
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.3.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 599 del 12 ottobre 2005 ad oggetto: "DIMISSIONI 

VOLONTARIE DEL DIPENDENTE DI RUOLO QUERCI VERTER", con la quale il dipendente in oggetto 

rassegnava le proprie dimissioni dal 1  aprile 2006;

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 29 novembre 2000 il Dott. Verter QUERCI 

era stato nominato "Direttore coordinatore" della farmacia comunale San Benedetto;

Accertato che il Dott. Verter QUERCI era, in applicazione di diverse Determine Dirigenziali e in 

considerazione dell'incarico sopra attribuitogli, titolare di posizione organizzativa come segue:

                                                                 "RESPONSABILE FARMACIA COMUNALE SAN BENEDETTO"

Tipologia A - SUPERVISORE indennità lorda annuale Euro 9.000,00



Accertato che l'Amministrazione comunale, in attesa di una definizione sulla gestione delle farmacie 

comunali, non è intenzionata a conferire ulteriori posizioni organizzative;

Considerato che è comunque indispensabile individuare per ogni plesso farmaceutico il dipendente cui 

attribuire le funzioni di "Direttore" della farmacia;

Precisato che il Farmacista Direttore dovrà esercitare le seguenti funzioni:

- rispondere della gestione sanitaria ed operativa della farmacia 

  affidata, 

- rispondere direttamente, nei limiti delle proprie attribuzioni, 

  tanto per le azioni od omissioni proprie quanto per quelle del 

  personale in servizio presso la farmacia cui è preposto, dei danni 

  provenienti da infrazione di leggi e regolamenti vigenti;

- coordinare operativamente il personale assegnato in servizio presso 

  la farmacia cui è preposto, in conformità degli obiettivi e 

  indirizzi del dirigente;

- prendere in carico le merci, attrezzature e dotazioni e le scorte 

  assegnate dal dirigente alla farmacia;

- curare l'esatta tariffazione dei prodotti, la conservazione degli 

  stessi e dei formulari, delle circolari delle ordinanze 

  dirigenziali, e l'osservanza delle disposizioni di servizio e degli 

  orari da parte del personale, in collaborazione con il dirigente 

  stesso;

- rispondere degli incassi provvedendo, di concerto con il dirigente 

  del settore, al versamento periodico delle entrate, previo 

  controllo delle stesse;

- curare che la farmacia sia sempre fornita di medicinali, nei limiti 

  indispensabili, si occupa del riordino dei prodotti in base al 

  venduto ed alla sua rotazione, custodisce e conserva con cura gli 

  stessi e si occupa della tempestiva restituzione al magazzino dei 

  prodotti scaduti;

- trasmettere, sotto la propria responsabilità, le ricette mediche 

  entro i termini previsti, nel rispetto delle norme vigenti in 

  materia;

- curare la tenuta dello scadenziario dei medicinali soggetti a 

  scadenza e del registro di carico e scarico delle sostanze ad 

  azione stupefacente e dei veleni;

- Promuovere il miglioramento della qualità del servizio offerto 

  nella vendita al banco, anche attraverso l'automazione delle 

  operazioni di vendita, di informazioni dal prontuario farmaceutico, 

  di ricerca di prodotti alternativi, di resa dei prodotti, di 

  evasione anche parziale delle ricette;



- Curare la razionale gestione del magazzino per una ottimizzazione 

  delle scorte in relazione all'aumento delle referenze, la 

  diminuzione dei sospesi in ricetta, e promuove la creazione di 

  spazi per nuove e più redditizie linee di prodotti;

Ritenuto di dover individuare nella dott.sa Daniela ROSSI, farmacista di ruolo presso la farmacia 

comunale San Benedetto il nuovo "Direttore" responsabile della farmacia stessa;

Ritenuto che al titolare della farmacia San Benedetto non verrà attribuita titolarità di posizione 

organizzativa, ma saranno riconosciuti gli istituti contrattuali previsti, dalla vigente normativa;

Ritenuto inoltre che, in relazione a quanto previsto dal vigente contratto collettivo in materia di 

attribuzione di indennità di cui all'art. 17 - comma 2 - lettera f)  per il riconoscimento delle particolari 

responsabilità assegnate ai dipendenti di categoria "D", in occasione della erogazione del salario accessorio 

dell'anno 2006 si valuterà la possibilità di riconoscere alla Dott.ssa Rossi tale indennità in relazione alle funzioni 

svolte dalla stessa in qualità di Direttore della farmacia San Benedetto, da assegnare con separato atto;

Accertato che la dott.sa Daniela ROSSI, sentita allo scopo, ha espresso parere favorevole all'assunzione 

dell'incarico di Direttore della Farmacia comunale San Benedetto, alle condizioni tutte di cui al presente atto;

                          D E T E R M I N A 

- di attribuire alla dott.sa Daniela ROSSI dipendente di ruolo con qualifica di "Farmacista" - Cat- 

"D3"l'incarico di Direttore della Farmacia comunale San Benedetto,

- di dare atto che nell'espletamento di detta funzione dovrà occuparsi delle seguenti competenze:

- rispondere della gestione sanitaria ed operativa della farmacia 

  affidata, 

- rispondere direttamente, nei limiti delle proprie attribuzioni, 

  tanto per le azioni od omissioni proprie quanto per quelle del 

  personale in servizio presso la farmacia cui è preposto, dei danni 

  provenienti da infrazione di leggi e regolamenti vigenti;

- coordinare operativamente il personale assegnato in servizio presso 

  la farmacia cui è preposto, in conformità degli obiettivi e 

  indirizzi del dirigente;

- prendere in carico le merci, attrezzature e dotazioni e le scorte 

  assegnate dal dirigente alla farmacia;

- curare l'esatta tariffazione dei prodotti, la conservazione degli 

  stessi e dei formulari, delle circolari delle ordinanze 

  dirigenziali, e l'osservanza delle disposizioni di servizio e degli 

  orari da parte del personale, in collaborazione con il dirigente 

  stesso;

- rispondere degli incassi provvedendo, di concerto con il dirigente 

  del settore, al versamento periodico delle entrate, previo 

  controllo delle stesse;



- curare che la farmacia sia sempre fornita di medicinali, nei limiti 

  indispensabili, si occupa del riordino dei prodotti in base al 

  venduto ed alla sua rotazione, custodisce e conserva con cura gli 

  stessi e si occupa della tempestiva restituzione al magazzino dei 

  prodotti scaduti;

- trasmettere, sotto la propria responsabilità, le ricette mediche 

  entro i termini previsti, nel rispetto delle norme vigenti in 

  materia;

- curare la tenuta dello scadenziario dei medicinali soggetti a 

  scadenza e del registro di carico e scarico delle sostanze ad 

  azione stupefacente e dei veleni;

- Promuovere il miglioramento della qualità del servizio offerto 

  nella vendita al banco, anche attraverso l'automazione delle 

  operazioni di vendita, di informazioni dal prontuario farmaceutico, 

  di ricerca di prodotti alternativi, di resa dei prodotti, di 

  evasione anche parziale delle ricette;

- Curare la razionale gestione del magazzino per una ottimizzazione 

  delle scorte in relazione all'aumento delle referenze, la 

  diminuzione dei sospesi in ricetta, e promuove la creazione di 

  spazi per nuove e più redditizie linee di prodotti;

- di dare atto che la nomina a "Direttore" della farmacia San Benedetto non comporta, per le ragioni 

espresse nelle premesse, l'attribuzione di titolarità di posizione organizzativa, ma saranno riconosciuti tutti gli 

emolumenti degli istituti contrattuali previsti dalla vigente normativa;

- di dare altresì atto che, in relazione a quanto previsto dal vigente contratto collettivo in materia di 

attribuzione di indennità di cui all'art. 17 - comma 2 - lettera f)  per il riconoscimento delle particolari 

responsabilità assegnate ai dipendenti di categoria "D", in occasione della erogazione del salario accessorio 

dell'anno 2006 si valuterà la possibilità di riconoscere alla Dott.ssa Rossi tale indennità in relazione alle funzioni 

svolte dalla stessa in qualità di Direttore della farmacia San Benedetto, da assegnare con separato atto;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori spese rispetto a quelle previste a 

bilancio, in quanto gli istituti contrattuali di cui sopra sono regolarmente previsti nell'apposito capitolo relativo al 

salario accessorio dei dipendenti dell'Ente;

- di individuare nella persona del Dirigente del 2  settore, Rag. Mariano LUMBARDU il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32804/ASD-DEL     Determina D. n. 485 del 10.08.2006     pag.  

_____________________________________________________________________




